
ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VĚŘENÉ SPRÁVY 3

OBSAH

Úvod 6

Význam použitých piktogramů 7

1. Veřejná moc a její délba v České republice 8
1.1 Veřejná moc podle Ústavního soudu 8

1.2 Členční veřejné moci 9
1.2.1 Moc zákonodárná 9
1.2.2 Moc výkonná 9
1.2.3 Moc soudní H
1.2.4 Samospráva 12

1.3 Nékteré další orgány veřejné moci podle Ústav)' 12

2. Veřejná správa 14
2.1 Veřejná správa jako činnost 14
2.2 Veřejná správa jako souhrn institucí 16
2.3 Postavení orgánů veřejné správy v soustavě orgánů veřejné moci 16

3. Státní správa a samospráva 19
3.1 Státní správa 19

3.2 Samospráva 20
3.3 Vázanost veřejné správy právním řádem 22
3.4 Vztahy nadřízenosti a podřízenosti 22
3.5 Principy organizace veřejné správy 23

4. Subjekty a vykonavatelé veřejné správy 26
4.1 Subjekty veřejné správy 27

4.2 Vykonavatelé veřejné správy 27
4.3 Působnost a pravomoc 28

5. Obecná charakteristika pramenů práva 31
5.1 Právní předpisy 31

5.1.1 Prvotnost a odvozenost právního předpisu 32
5.1.2 Právní síla právního předpisu 33

5.2 Působnost právních předpisů 34

6. Ústavní zákony, zákony, mezinárodní smlouvy a právní předpisy
Evropské unie 38
6.1 Ústavní zákony 38
6.2 Zákony 40
6.3 Zákonná opatření Senátu 40
6.4 Mezinárodní smlouvy 40



4
OBSAH

6.5 Právní předpisy Evropské unie

7. Nařízení vlády, vyhlášky ministerstev, právní předpisy jiných správních 
úřadu a územních samosprávných celků
7.1 Nařízení vlády
7.2 Vyhlášky ministerstev, právní předpisy jiných správních úřadů 

a nařízení územních samosprávných celků
7.3 Obecně závadné vyhlášky územních samosprávných celků

8. Získávání informací o činnosti orgánů veřejné správy, podávám 
petic a stížností
8.1 Ústavní právo na informace
8.2 Žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.
8.3 Veřejná jednání orgánů veřejné správy
8.4 informování o činnosti orgánů veřejné správ)'

8.5 Úřední deska
8.6 Petice
8.7 Stížnosti

9. Základní charakteristika zákona o svobodném přístupu к informacím

9.1 Povinné subjekty
9.2 Poskytování informací
9.3 Důvody pro odmítnutí informace
9.4 Žádost o poskytnutí informace

9.4.1 Postup při podávání a vyřizování písemných žádostí 
o poskytnutí informace

9.5 Odmítnutí žádosti
9.5.1 Odvolání
9.5.2 Stížnost na postup při vyřizování žádosti o informace
9.5.3 Soudní přezkum

9.6 Hrazení nákladů
9.7 Výroční zpráva

lO.Úředníci územních samosprávných celků

10.1 Základní pojmy
10.2 Pracovní poměr úředníků územních samosprávných celků

10.2.1 Předpoklady pro vznik pracovního poměru úředníka
10.2.2 Předpoklady pro jmenování vedoucího úřadu
10.2.3 Veřejná výzva a výběrové řízení
10.2.4 Základní povinnosti úředníka

10.3 Vzdělávání úředníků územních samosprávných celků 
Ю З ! Zvláštní odborná způsobilost

41

44
44

45
46

49
49
49
50
50

51
52

53 

55 
55
55
56
57

57
57
58 
58 
58
58
59 

61 
61 
62 
62 
63 
63
63
64 
64



ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA VEŘEJNÉ SPRÁVY 5

11. Základní principy voleb do zastupitelstev územních samosprávných celků 67
11.1 Volební právo občana územního samosprávného celku 67

11.1.1 Právo volit (tzv. aktivní volební právo)
11.1.2 Překážky vc výkonu aktivního volebního práva
11.1.3 Právo být volen (tzv. pasivní volební právo)
11.1.4 Neslučitelnost funkce člena zastupitelstva obce 

(hlavního mèsta Prahy)
11.1.5 Neslučitelnost funkce člena zastupitelstva kraje

11.2 Vznik mandátu ' _ 70
11.3 Zánik mandátu 70

11.4 Soudní přezkum voleb 71

12. Základní principy místního a krajského referenda 74
12.1 Právo hlasovat v referendu 75
12.2 Principy referenda 75

12.3 Nepřípustnost konání referenda 75
12.4 Konání referenda 76

12.5 Platnost a_závaznost referenda 76

12.6 Místní referendum o územních změnách 77
12.7 Soudní přezkum 77

Správné odpovědi na cvičný test 80

$ š š ss


